ÔSOOE
ALFREDO THAVES

OFÍCIO Nº 084/2025 - SAAE

Alfredo Chaves/ES, 04 de julho de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor
Vereador Josimar Piumbini
Presidente da Câmara Municipal de Alfredo Chaves - ES

Assunto:  Resposta ao Ofício nº 259/2025-CMAC - Indicação nº 118/2025

Senhor Presidente,

Em atenção ao Ofício nº 259/2025-CMAC, por meio do qual Vossa Excelência encaminha
a Indicação nº 118/2025,  de autoria do vereador Renan de Jesus Boldrini,  que solicita
a construção de uma rede de tratamento de água no distrito de Matilde, cumpre-nos
esclarecer o seguinte:

Informamos que o projeto de engenharia referente à obra em questão já foi
elaborado por esta autarquia e devidamente protocolado junto à Secretaria de Estado
de Saneamento, Habitação e Desenvolvimento Urbano (SEDURB), no dia 07 de maio
de 2025. Atualmente, estamos aguardando a liberação de recursos por parte do
referido órgão estadual para a execução da obra,

Aproveitamos a oportunidade para destacar que, embora o distrito de Matilde ainda não
possua uma estação de tratamento própria, os exames de qualidade da água são
realizados rotineiramente, conforme determina a legislação vigente, garantindo
segurança e controle sobre a água distribuída à população. Encaminhamos, em anexo, o
relatório técnico contendo os dados atualizados desses exames.

Sem mais para o momento, agradecemos a atenção dispensada e colocamo-nos à
disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

——>

ALEXANDRE ELIAS ABOUMRADE
Diretor Geral

Decreto Municipal nº 0018-N/2025

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Alfredo Chaves
CNPJ: 00.536.717/0001-52

Endereço: Avenida Getúlio Vargas, nº 1.209, Centro Alfredo Chaves/ES, CEP: 29.240-000
Telefone: 27 9 9928-7046 - 27 9 9881-3353 | E-mail: administrativo saaealiíredochaves .es.gov.br

HO
 N

ES
de

 P
a

N
A

N
s

E
st

a
R

A
db

a
".

p
I

C
R

f i
o

C

O
v

e
in

D

N
TA

R
R

TT
AA

A
P

á

V
ib

ag
do

 S
s

m
e

m
EE

NO
M

E
- S

8

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003400300039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

DATA

VENSAVET)

SA SE,

j í iHS

à 3: VS
ds US

12 HS

MEDIA

GRAVI-

DADE

TANQUE
CONTATO

(%)

as A
ds 7.

19? Wo

(PP

ADO E

1 ,

Volume /Gravidade (litros/s)

Total de volume aduzido mº?

Assinatura: ADOBE rd

Data SC] (E  2 É

Consumo de Produtos Químicos:

Cloro:

Operador: I T  AO
a ATILeleLocal:

SIT  V IYU  FUVWLIV ILNV UT  MEUO O LOIGULU UT  A IN  TUUV VIIAVES “ E I

Trabalhando para você!

Rua Expedicionário Osvaldo Saudino, nº 149 Ed. Paganini, Bairro Ouro Branco — Alfredo Chaves — ES

ANÁLISES DE ÁGUA - SAÍDA DO TRATAMENTO
CLORO

=r
TURBIDEZ

a

4% 8.15

SS | 20S

PEA

LE  1019

2 | 94

é .  l h

TURBIDEZ CLORO
Renee | feeemuç | conFoRMES

TRATADA Meire | |  E.Col i  À Tota is

9299 | 4P  l g  114 pro

9oE  22  | 27  FUCEN TE

2DHE | 2P0 | ER JUAP | dao

ADE | 20 | 23  NM? | vno

GOF 20 26 f u  NO

os) [28 27 [po vs

Gi l  fartos
t

Proprietário: ANEL Cem AN NAT  Lele
Data e Hora: PA ./eG 4228 Chuva 24 horas: MET

COR (uH):
TURBIDEZ (uT):

i 6 /1S
DAL

(9GA
CLORO RESIDUVAL: 2.1

Resultados:

TESTE DE REDE / SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003400300039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

MNT V IM  CVALWUINVIT IM  Me  I IUQUU 4 QUEUI IV  MV IU ITÇUM V I IUVLS  Lv

ANÁLISES DE ÁGUA - SAÍDA DO TRATAMENTO
GRAVI-

DADE

TANQUE

CONTATO

(%) ML

FIUS1 ÉS?  08  É

A Aê $$.) VECA

CLORO
DATA

MGL

11US [ES UA:

13 HS  | $8.S8D |/0PH

49 :  Mo  DS  > AGEÉ
- Í

192115 128483 dom yr

MEDIA

Volume /Gravidade (litros/s)

Total de volume aduzido mº A

Assinatura: VaDZ AP  cÉL
DataGA [DE [AE

Consumo de Produtos Quimicos:

Cloro:

Trabalhando para você!

TURBIDEZ

a

8.45 | 2/9

s&E 218
Em | a

PEIDIZ

FEAT

PRCAEEN

TURBIDEZ

LI2E | LO
GAS |2A

VS |28

PLC) 2

CZEZZANTO

TOOL | AO

TESTE DE REDE / SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO

Operador: 1 A £ io

Local: MATAS 2e1e —
Proprietário: É STA A a
Data e Hora: /22 /= << jJascnuva 24 horas:

PI
COR (uH: ZA
TURBIDEZ (ut) :  .2-2O
CLORO RESIDUAL: 2,4.

Resultados:

Rua Expedicionário Osvaldo Saudino, nº 149 Ed, Paganini, Bairro Ouro Branco — Alfredo Chaves — ES

CLORO

RESIDUAL

MGIE

I T

2º

14

1

COLIFORMES

E.Co l i  Tota is

pia? | MAS

UA ATZ

fuso || ro
pao vr”
TUNA [NZ:

AS nuBe

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003400300039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

ve t  OMIV I IM INV  UT  MAGRUU t v  L IJGUVIV UC MIN  TUV VIIGVCOS " LJ

ão. Trabalhando para você!
UE =o

E NA Rua Expedicionário Osvaldo Saudino, nº 149 Ed, Paganini, Bairro Ouro Branco — Alfredo Chaves — ES
Pemba Tata a ta  vero

TANQUE TURBIDEZ
DATA coNTATO AGUA

(%)

CACNNTA

SÍ :  |6sS3 4007 ss  | 7So | 405

14HS |6S3 Jao r  ss 7 :42  | &2?ré

13:15 [883 laso SE | 21do |0O,

IS :  VSIGETF l os t  5.8 | 0dp  | 8775

PA:  [2.53 | 1927 SS|) 2d  | 9025

MÉDIA Í Í
À

Volume /Gravidade ( l i t ros/s)

Total de volume aduzido mº ” 7
Assinatura: LELÊ Ás  Lx  SRÉeR, NT

ve ta 2100129 Senhorita Ea1ãa
Consumo de Produtos Químicos:

Cloro:

- TESTE DE REDE / SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO

Operador: Coc l  uu  MA EM dam W="
Local: LOL  T i  Le le

Proprietário: ED  f a A CN '

Data e Hora: 24,9 /EP&E /1295 Chuva 24 horas: 1 /A*
Á 2d: DO?  [A 4 Resul tados:  A ppa

É COR (UH: RX canis apSM
TURBIDEZ (uT):/. 9 DÍ I  av set C r  MTE
CLORO RESIDUAL; 2.4 vero

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003400300039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

MOTION TVA RMUTMULIND MENS MIRO EVEMV IV  UT I IT ILQUM VWI IUVLO * Ly

Trabalhando para você!

Rua Expedicionário Osvaldo Saudino, nº 149 Ed. Paganini, Bairro Ouro Branco — Alfredo Chaves — ES

ANÁLISES DE ÁGUA - SAÍDA DO TRATAMENTO
GRAVI- TANQUE CLORO TURBIDEZ || TURBIDEZ CLORO

DATA DADE CONTATO PH AGUA AGUA cor E RESIDUAL
(%) ML l l MGL BRUTA TRATADA MOGIE

IIZNHYSL| ES 197 6 EPy rL la  |20PE| 2929 | /D€

IM: ES) 8.ST WD?% ss  772  [097 | 22  298

IAHkI ES  Vas 7 ss 9 [pos [29% | 23

129] BET! [800% EX 1942? | BOSS |24  | OT

14: Mo £83  [ I>% PEIRBRETIREEIDENTADZE)

REEZNNESTNCRPS ED OM? loz76 | 90 12

MEDIA

Volume/Gravidade (l i tros/s)

Total  de volume aduzido mº 7;

Assinatura: o ACAO ps  Qnbro pasa
DataS2Â , 2DEfDS

Consumo de Produtos Químicos:

Cloro:

TESTE DE REDE / SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO

Operador: DG A Giranto Lc  <a ME LdraaasS
Local: DAT  Left
Proprietário: NA  cÊ  H Ie

Data e Hora: 24  / ?  & j2s Chuva 24 horas: M 2X
27 :78  No

COR (u l ) :  2 . 2

TURBIDEZ (ut): DT
CLORO RESIDUAL: L.O

Resu l t ados :  ——FEr

COLIFORMES

E.Coti || Totais

IGOR, ANO

271 MO

pq  go

NAO | |  pao

HA? | AO

RAS (E

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003400300039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

e.—.  v .USue SUNRISE  TM E ESRMVAV MV T ITO MINUVGOS TOLO

Trabalhando para você!

Rua Expedicionário Osvaldo Saudino, nº 149 Ed. Paganini, Bairro Ouro Branco — Alfredo Chaves — ES

ANÁLISES DE ÁGUA - SAÍDA DO TRATAMENTO
| cLoro | |

|TURBIDEZ TURBIDEZ | COLIFORMES
AGUA AGUA cor | RESIDUAL

SA Raica! AO ECC EX ES

CONTATO

(%)

BIA NLOR 2045 | 2 º  | 0DI 22 |

CaUW | $ZS3 |degr. GE. | 2489 | 2ZPEe| 28  099 NO

1 AHH5S | SS I  VIBO X ss 7137 |pÊé | 72  408 STO

1 )  |3SD [727 ss 201% |pet | 0% | ao || ae?

16:P5 | 3.53 |107 je ss  | 0 )3  [725 | 22  |12 PY  TS)

19  | 3E7 | ÍS A SS  162 [PS  to  1 )  RE -

Í

|
|

MEDIA |

Volume/Grav idade ( l i t ros /s )

Total de volume aduzido mº?

Assinatura: Ligado 2h  En io  — JrçÃhe
Data: O JO O,258.

Consumo de Produtos Químicos:

Cloro:

TESTE DE REDE / SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO

Operador: AMOME PA?
Local; PENA FT 12 2E
Proprietário: (MAO ey  Lo l  LE N I

Data e Hora: 2E (PE Í2  SChuva 24 horas: .//2P
27A AS  Resultados: e ANandre Pias APPA Ar

COR (ut): a Ppiretor GEES, pos

TURBIDEZ (uT): 20  pecreto! 0018?
CLORO RESIDUAL:  & À

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003400300039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.